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A nőkérdés.
(— s) A legújabb kor, a múlt szá

zadvég és a huszadik század egyik 
nehéz és megoldhatatlan gazdasági kér
dése — a nőkérdés.

Mert gazdasági, megélhetési kérdés 
: ■, semmi más, a mennyiben pedig 
nem az, a mennyiben kultur-kérdés, 
hogy az asszony egyenrangú tanult, 
müveit és okos társa legyen a férfi
nak, annyiban meg is van oldva, mert 
hazánkban ép úgy, mint a kulturál- 

mol’ban, általában a női oktatás meg
felelő színvonalon áll és messzi van- I 
nak már azok az idők, mikor a lá
nyok nevelését egy kis nyelvismeret
tel egy kis zongorával és kézimunká
val befejezettnek hitték.

Nem a magasabb női oktatás és a 
magasabb művelődésről van tehát szó, 
de kizárólag arról, hogy lehet — e és 
szabad-e a gyönge asszonyt, kire a 
természet már elkerülhetetlenül reá 
mérte asszonyi kötelességeit, részesévé 
tenni még azon kötelességeknek is, 
melyek eddig csak a férfit terhelték ?

Mikor erre a kérdésre a férfiak i 
egyhangúan reá zúgják a vétói, kilenc/. ■

A^ZOMBOR és YIDÉKE*1 TARCZAJA.
G o lg o ta .

A Z. és  V. eredeti tárczája.
I t t a  : J ám b o r B éla.

A nap már leáldozóbrn volt, fénysuga
ra’ még egyszer álvillantak a fenyvesekkel 
borított bérceken, megaranyozva a vndregó- 
nyes völgykatlant, melynek egyik zugában, 
lombos, árnyas iáktól védetten áll, a kedve
sen egyszerű fürdőtelep. —

Vidám zajtól, csengő kacajtól visszhang
zó az illatos völgy, melybe belevegyül a ci
gányzene édes-bús nótája. — a  nagy türdő- 
szá"ó oszlopos teraszsza olyan mint élő, 
mozgó virágerdő, szép asszonyok, leányok 
rr’t a virágok. — az elegáns, lenge toalet
tek kellemes, puha szinvegyüléke, oly igézővé 
teszi az egészet. — Lent az árnyas parkban 
a gyermekek űzik játékaikat, alig vetve ügyet

Foulard -selyem-ruha

Felelős szerkeszti) : 
A L F Ö L D Y  Á R PÁ D .

tizedrészben nem a gyöngébb nem 1 
iránti szánalom, vagy igazságosság, de 
a konkurencziától való félelem vezeti 
őket.

Félnek a konkurencziától, pedig 1 
látniuk kellene inkább, hogy ma-hol
nap az a kérdés, hogy szabad-e, le
het-e az asszonyt a létért való küzde
lem napszámosává tenni, eltörpül, ele- 
nyészik-parancsolö szükség szavára, 
mely azt kiáltja: — szabadni nem
szabad — de muszáj.

Mii csináljon a szegény, 'ntelligens 
laleiner-''sztály a Ip'nyávai?

Manapság hozomány nélkül nem 
csak hogy nem veszik el a lányokat, 
de nem is igen vehetik, azt pedig egy 
szülő sem veheti a lelkére, hogy leá
nyát egyedül a családi éleire nevel
ve, kilenc esetben tiz közül kenyér 
nélkül hagyja.

A férfi a legalsóbb osztályokban 
amúgy is kenyérkeresö társul vette 
maga. mellé az asszonyt, aki részt vesz 
a nemzeti munkában, napszámos az 
építéseknél. fát vág, terhet hord stb., 
nem igen marad tehát más hátra, mint 
hogy ppen úgy maga mellé engedje

j a mamák hivő szavára. — Az egész fürdö- 
j telep mintha egy családot képezne ; boldog 
! mindenik, vagy legalább is igyekszik boldog- 
, nak látszani, örülnek egymásnak és egymás- 
! bán az éleinek ; ill szövődnek az őrök ba

rátságok, melyek a szezon lejártával szintén 
lejárnak, dióvá válnak mint ez éter ; és 
költőinek az édes visszonyok, boldog, bű 
szerelmek, melyek aztán rendesen, a fürdő
hely béiccin fúl, a mindennapi élet nyüzsgő 
zajában, sokai, nagyon sokat veszítenek az 
édességből, a boldogságból és különösen a 
hűségből. — De bál ilyen kedves idillek 
nélkül el sem képezhető egyetlen fürdőhely 
sem — Valami megfeji belien poélikus va
rázs szállja meg az embert az ilyen regényes
búvbelyeken. — Egészen más emberekké 
leszünk ; jobbakká, nyíltabbá, őszintébbé 
alakulunk ál, érdeklődünk minden és min
denki iráni, akaratlanul is szívessé, áldozat
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azokon a kenyérkereső pályákon is 
melyek középiskolai és egyetemi kikép-’ 
zést igényelnek.

Ámde éppen itt a bökkenő, a ki
képzés, éppen ez az, ami lel,életlen
né teszi a nő versenyéi a férfivá'.

Nem az értelmi erőre czélozunk, 
meri p -  aszony nem áll alacsonyabb 
értei .okon a férfinál, ámde leg
alább is a mai tanrendszer mellett a 
kiké"zés hosszú ideje alatt nagyon is 
szel ölük a női nem lesti és szel- 
’inii jlődésének különbözősége, n i' y 
melleit a férfival szemben mindene, et- 
re a rövidtbbel húzza. A fiú. aki hét 
éves korában kezdi iskoláit, lizenyolez 
évvel lesz érell.-égit. előbb a törvény 
nem >s engedi, mert előbb arra nem 
is való és sem lesti, sem szellemi, 
sem erkölcsi fejlettsége nem olyan, 
hogy az egyetemi életre és tanúim, 
nyol a érett lehessen.

A fiú akkor még tejfeles szájú ka
masz a leány ellenben kész kifejle't 
asszony a fiú még bátran lanulha 
készülhet, további í  vagy 5 évig s
22—23 éves korában még fiatalsága 
kezdetén nézhet kei eső pálya, hivatal

készekké leszünk, meleg őszinte barátsággal 
vagyunk még olyanok iránt is a k'ket más
kor még csak észre sem vennénk é~ aztán 
— r. ’’ r elhagyjuk az tgészséges, illatos 
üde . foszket és visszatérünk a minden
napi irozai élet igájába, lehelletszerüen hám- 
tik 1c mk minden poézis, minden varázs, 
és mej dl esek azokká a rideg, önző, ólom- 
szürke ligu-uiká válunk, kik a sajál „ é n j ü 
kön kívül nem ismernek és nem is akarnak 
ismerni senkit a világon. •- — — — — —

a fenyves illatú, virágos lürdőpark egyik 
távolabbi eső helyén, hova a nyüzsgő ele* 
z ja mint valami földalatti moraj csak tom
pítva jut el. kelten ülnek csöndesen, Ir'lgn- 
lagon, <gy kényelmes támlájú padom — Egy 
férfi és egy nő. —

feljebb I — 14 méter — póstabér- és vámmentesen 
Minták kiválasztásra, nemkülönben fekete, feliéi és 
színes „llennebeig«8elyem" blousok és ruhákra alkal* 
más 45 krtól 14 frt 65 krig méterenkint.

Csak akkor valódi, ha közvetlen tőlem 
rendelik 1

krtól HENNEBERG G. sclyemgyáros Zürichben.
Cs. és kir. udvari szállító.



vagy praxis után, míg abban a kor
ban a nő már életének legszebb idejét 
leélte s legfeljebb 10 — 15 esztendeje 
van a munkára és az előmenetelre.

Általában az egészséges térti 20-tól 
50, sőt 60-ig testi és szellemi erejé
nek nemcsak teljes birtokában van, 
de szellemileg minden érik, javul és 
fejlődik, migaz asszonynál, aki 16— 1? 
éves korában kifejlett és megérett, a 
negyvenedik év után beáll a dekaden- 
czia, tehát teljes tiz-lizenöt évvel van 
hátrányba a férfival szemben.
E melleit olt van a fizikai erő kérdé
se. Szellemileg nincs miért féltenünk 
a leányokat, már ma is könnyedén ki
állják a fiukkal a versenyt, pedig ma 
még ne .! is tehetünk összehasonlítá
sokat az iskolázott férfinem és a nem 
iskolázott asszonynép közölt, de a mi 
a testi erőt illeti, az más kérdés, mert 
abban nem csak hogy nem fejlődik a 
női nem az uj rendszer mellett, de 
mindinkább el fog sál nyúlni a sok ta
nulás és szellemi munka következ
tében.

Rövidlátó, sápadt, beesett mellű 
vérszegény, nőietlen asszonyok lesznek 
a leánygymnasiumok és egyetemek ered
ményei, az bizonyos, — de mit csi
náljunk ? A leányos apák azért mégis 
áldják Wlassics Gyulái, hogy a leány- 
gymnasiumal utat módot nyújtott arra, 
hogy leányaik:! taníttathassák és pós- 
lakezelőnői s néptanitónői amúgy is 
nagyon lefoglalt pályák helyett valami
vel jobb kenyérkeresetre nevelhessék. 
A teremtés urai pedig, kiknek ez nagy
ban és egésznen természetes, hogy nem 
tetszhetik, erkölcsiek javításával és igé
nyeik leszállításával gondoskodjanak, ar
ról hogy az a kényszer, mely az asz- 
szonyt igazi hivatásától elvonja, meg
szűnjék.

Vilmos császár mondta egy ;zben 
katonáinak: »legyetik egyszerűek a min
dennapi életben és nagyok a köteles
ségek teljesítésében. < Ha ez a modern 
embernél nem éppen megfordítva len
ne, ha nem a mindennapi élet igényei,

2

a férti hajlott hosszú ősz szakállú úri 
ember, barázdás arca a ridegségig komoly.— 
A lábát takaró puha angol piaidei olykor 
ingerülten igazgatja, miközben rövid, szakga- 
tott nyers hangon szól oda a mellette ülő 
nőhöz — hitveséhez. — a  nő fiatal, hal
ványarcú szép asszonyka, egész alakja, lénye, 
maga a szelídség, jóság, a megadó alázatos
ság. — Hófehér kis kezében könyvet tart, 
abból olvasgat ; közbe közbe feltekint s mo
solyogva felel annak az ősz szakállú rideg 
alaknak. — Oly édes, oly szelíd a mosolya 
annak a halvány asszonykának mint a tava
szi napsugár . . .  és mégis, mintha e mo
soly mögött egy elfojtott fájdalom, egy vég
telen lemondás rejtene.............Egy elfojtott
tájdalom, melynek kitörnie sohasem szabad 
és lemondás, melyeit a szenvedés kérészié
ként viselni, hordozni kell az összeroskadá- 
sig. — És ö mégis mosolyog, édesen, szelíden, 
mert nekik kellőjüknek a végzet akaratából 
egy lelket kell képezniőnk, egygyé kell olvad- 
niok, ha ugyan a zord rideg tél egygyé tud 
olvadni a mosolygó, enyhe lavaszi napsugar
ai. . . .  ,

........... Régi dal! . . A pénz, pénz,

ZOMBOR és VIDÉKÉ 
rongyluxusa és könnyelműsége ten
né nehézzé a megélhetést és a köte
lességek teljesítésében pedig nagyobb 
buzgalmai, több ambicziól és kissé ma
gasabb szárnyalást lálnánk általában 
— akkor nem állna elő a modern idők 
e keserv s megélhetési kérdése — a nő
kérdés, mely végre is csak a férfiak 
gyöngeségél dokumentálja,

V íis íiiT e iid e z é s .
Végre valatiára megindult a mozga

lom városunkban a vásár rendezésére. 
Nincs ebben a megyében egy város vagy 
község is, mely kereskedelmi és ipari 
fontosságából annyit veszített volna, 
mint Zombor szab. kir. város.

Minden város jóléte kereskedel
mi és ipar fejlettségétől liigg. Oly elemi 
Ihezis ez, hogy ennek bővebb fejtege
tése teljesen szükségtelen. Minden város 
a legnagyobb áldozattal adózik, hogy 
kereskedelmét és iparát fejlessze azt 
fellendítse. Zombor falán szakavatottság 
hiányában vagy aristokratikus felfogás
ból egyenest annak tönkretételén fára
dozik.

A szomszéd városok fejlődnek, gaz
dagodnak, kiállításokat rendeznek, sőt 
mi több Szabadka szégyenünkre megyei 
kiállítás rendezését helyezte kilátásba; 
de mi haladunk szépen lefelé.

A mi Erzsébet ligetünk helyett le
hetett volna a parkírozást a sz?gedi 
Szécliényi-tér mintájára csinálni és ez 
állal tért is, szép piaczot is kaptunk 
volna

Áttérve a mostani íhozgalomra, ugyan
csak sok a mondani való. Nincs annak 
semmi czélja, ha a gabona-vásárt a 
mostani helyéről máshova viszik. — Ezt 
a rossz rendezési, mely sok ezer írtba 
került, tetézni azzal, hogy egy még ha
tározottan rosszabb helyre vigyük: ne
vetséges. —- Ma már azt a bit t elkö
vették, hogy kereskedelmileg gyenge 
városunkból a piaczol kihelyezték, úgy 
kell, hogy kötelességének ismerje a tör
vényhatóság, hogy hibáját némileg jóra

melynek fejében mint egy árucikket, egy da
rab portékát, őt vetették oda lelketlenül. — 
A család becsülete, a romlástól való megmen
tése Damokles kardjaként függött lejük fűlött 
. . . treki kellett a váltságdíjnak, az egyetlen 
mentő eszköznek lenni. — Köiiy, könyorszá- 
ga mind hasztalan volt, lelke szive megtört az 
egyenetlen harcban, leányábrándjait, miket az 
édes sejtelem varázsol rózsaszínűvé, szétlépte a 
nyomot ült lét kérdése és ö megadta magát ! 
felismerte, maga előtt látta az örvényt, moly 
elölt családja állt. — Ő volt az egyetlen, a 
ki gyönge kis kezével, szivével mindent meg
menthetett, öl szemelte ki a sors, hogy a 
ónk szélére jutott család vértanúja legyen. — 
És 8 megtelte . . . zaklatott lelke megcscn- 
desüll, győzedelmeskedett benne az övéi 
r ánt való szerette. — Mosolyogva lépett az 
oltár elé, elfehéredelt ajakkal, de mosolyog
va susogta ; igen I . . . .

így kerültek össze : a tél és a tavasz. . . . 
A kétségbeesett családra ismét boldog napok 
virradlak, — 8 pedig szelíd megadással, fe
jén az ólomsúlyú mirtuszkoszorúval, moso

lyogva indult golgota-utjára. —- Ó, milyen

legye. A Kossuth Lajos-utczai kereslte 
dől; vesztességei óriásiak, lehel állítani, 
hogy forgalmuknak felét elvesztették. 
Ezt kárpótolni lehel, ha a kereskedők
nek jogos törekvéseit méltányolják és 
pártolják. — Czélzata ezen rövid sorok
nak első sorban komolyait figyelmez 
telni az intézőket, hogy most. midőn 
végleges rendezésről szó lesz: alaposan 
fontolják meg, hogy mii határoznak, 
mert a város jövő fejlődése függ ettől. 
Másodsorban lel akarjuk hívni kereske
dőink figyelmét arra. hogy mit gondol
nak ? Elérkezell-e már az idő arra, hogy 
megalakítsák egyesületüket, mely igaz
ságos és jogos törekvéseiknek szükség 
esetében szószólója legyen.

A példa előttünk van. Ismerjük vá
rosunk előbbi forgalmát és ha össze
hasonlítjuk a jelenével, úgy szomorú 
tapasztalatokkal leszünk gazdagabbak.

Oku'ljunk létrát a multiról és me
rítsünk tanulságot a jövőre.

Sz. J .

1900. julius 15.

A z ü g y v é d e k  n y u g d ija .
A többi társadalmi osztályok példá

jára az ügyvédek is mozgolódnak', hogy 
nyugdíj- és gyáminlézett alkossanak. A- 
inint hallom, a zombori ügyvéd — egylet 
is foglalkozni fog legközelebb ezzel az 
Ugygyel Szilágyi Mórnak az egylet elnö
kének szállásán megtartandó választnni 
nvi ülésen. Nagyon természetesen, az ügy
védek is társadalmi utón, a saját erejük- 
bői hozhatják létre ezt a nyugdíjintéze
tet, miként létrehozták azt a hírlapírók, 
a hírlapkiadók egyesületei.

Az ügyvédek, kik magán foglalkozást 
folytatnak, az államtól nyugdíj czimén 
mit sem várhatnak. Az ügyéd magánke
resetre van utalva. Ha egy ügyvéd töb
bet, ha kevesebbet szerez öreg napjaira 
ez az ő saját magán ügye, ahhoz az ál
lamnak semmi köze. Viszont az állam 
sem tartozik gondoskodni az ügyvédek és 
hozzátartozói ellátásáról munkaképtelen
ség esetére.

De igenis, társadalmi kötelességük az 
ügyvédeknek, hogy nyugdíj- és gyáminté
zetet alapítsanak a saját erejükből. Ta
gadhatatlan. hogy sok a szegény ügyvéd 
és ezek száma folyton szaporodik. Annyi- 
bizonyos, hogy a z  ügyvédek között is min-

hálálkodással, szel etel lel vették körül övéi 
őrömkönyek közt dicsőítenék nemes feláldo
zását, de ö mindezt gyöngéden elhárította 
magától. — Szerel lelek benneteket — mon
dotta — és én . . . .  én boldog vagyok,! 
lelte hozzá mosolyogva, pedig szeretett vol
na felsikollani és a szemükbe vágni, hogy 
előbb megöltétek a léikéinél, a sziveméi, 
most pedig hálálkodtok, kőnyezlek, boldognak 
hisztek engemel, sőt Ián még irigyellek is, 
holott leikein vonaglik a kinlól s szivemben 
a halál féreg kalapál ! És én mégis szerelni 
csak szerelni ludlak benneteket ! —

De ő elfojtotta indulatát, mely miül a 
(orró láva akurt belőle kitörni, elfojtotta 
örökre, túszon most mar úgyis vége volt 
mindennek ! —

És ment, ment annak az ősz alaknak 
az oldalán boldogan mosolyogva, csak az 
arca lett halaványabbá és mintha azok a 
mély tüzű szemek vesztettek volna fényükből, 
régi ragyogásukból. . . . Odaadó, engedel
mes liü hitvese lett annak az embernek s 
megadással tűrte, elviselte az öregséggel járó 
gyöngéket, ideges kifakadásokat, makacsságot ;



1900. julius lő ._____
dig többségben lesznek a vagyontalanok I 
és azok, kik öregségükben nyugdíjra szo
rulna;, a kiknek özvegyei és árvái se
gély és gyáinolitás nélkül nyomorogni 
fognak. Erre való tekintettel mi igen fon
tos és szükséges társadalmi ügynek tekint
jük az ügyvédi nyugdíjintézetet. Ennek 
felállításával, létrehozásával az ügyvédek 
tartoznak a társadalomnak.

A társadalom és államhatalom előkelő 
állást és jövedelmet biztosit az ügyvédi | 
karnak. Ezzel az előnynyel társadalmi kö- j 
telesség jár magára a karra nézve. Ezt a | 
társadalmi kötelességet k *11 leróni az ügy- j 
védi karnak a tervbe vett nyugdijés . 
gyámintézet létesítése által. Elismerés és ' 
hála illeti meg azokat a derék ügyvédeket, ! 
kik ezt a társadalmi kötelességet felismer- ; 
lék és ügybuzgóságukkal, fáradhatatlan te
vékenységükkel. agilácziókkal annyira vit- • 
ték a dolgot, hogy ma már az ügyvédi 
nyugdíj- és gyámintézet iigyo konkrét fór- , 
inát öltött és már ebben a tárgyban az 
igazságügyi miniszterhez is felterjesztést : 
intéztek. Semmi esetre sem szabad abban- | 
hagyni a dolgot ; bár előreláthatólag azon 
az utón, melyen most akarják létesíteni az i 
ügyvédi nyugdíj- és gyámintézetet, czélt 
érni aligha lehet. Éppen azért meg kell ki
séri eni más, czélrevezető irányban. Erre 
nézve szeretnénk a helyzet tisztázásához 
igénytelen szavunkkal hozzájárulni.

Az ügyvéd saját jól felfogott érdeké
ben kívánjuk, hogy az ügyvédi nyugdij
és gyámintézet minden hivatalos beavat
kozás nélkül függetlenül a kamaráktól, 
melyeknek különben is egészen ni s czél- 
juk és rendeltetésük van pusztán az ügy
védek társulása, egyesülése utján jöjjön 
létre, mint valamely magánbiztosító inté 
zet. Ezt az intézetet lögtön, az igazságügyi 
miniszter, az igazságügyi kormány bea
vatkozása nélkül megalkothatják az ügy
védek. Egyszerűen elfogadják a Magvaror- 
SZHgi Hírlapírók Nyugdíjintézetének ki
tűnő alapszabályzatát, illetve annak alap
elveit és azt az ügyvédek különleges 
viszonyaihoz átidomilják. Miként minden 
egyesületnél megtörténni szokott, kellő 
számú jelentkezés mellett alakuló-közgyű
lés tartatik. Letárgyalják és megállapít
ják az alapszabályokat és a belügyminisz
terhez felterjesztik jóváhagyás végett. 
Más módja az alakulásnak teljesen czélt- 
vesztett lenne.

Mert helyesen csakis életjáradékbizto- 
sitási alapon jöhet létre az ügyvédi nyu- 
dij és gyámintézet, miként létrejött a hír
lapírók nyugdíj-intézete is. Vagyona tagsá
gi dijakból, adományokból és alapítványok-

— soha egy panaszhang nem jött ajkára, 
nem akart senki előtt boldogtalannak látszani, 
bár az a csillogó, széles karikagyűrű azon a 
kis hófehér kézén, nem volt egyéb mint 
egy rabláncz-szem, mely bilincsbe verte min
den álmait, üdvét, boldogságát. . . . Marad, 
e valami a boldog mull édes emlékeiből ? . .
. . Megrezzen e gondolatra, szive oly heve
sen dobog. . . Igen, van egy emléke, de er
re az egyre is majd csak úgy gondolhat 
hogy : volt ! . . . Szegény fiú ! . . Milyen 
hű volt hozzá, mennyire bízott, reményke
dett, dolgozott, küzdött a létéit s ime . . . 
most mindennek, mindennek vége ! . . , . 
Talán az is oly boldogtalan mint ö ? . . . . 
Szegény, jó fiú, le ! Elfogja e  tudni őt fe
lejteni !? . . . Igen, kell, hogy elfelejtse . . 
igen, igen ! Tudtál a fogja adni, hogy mos 
már mondjon le mindenről, a világ, az em
berek, a jóhirneve, becsülete kívánja ezt-----
Becsület ! Igen ha már a boldogságát össze
tépték, — a becsület maradjon tisztán, mo- 
csoktulanul az eddig soha nem ismert bol
dogság árán. — ---------------- -------------------

. . . .  Ott ülnek kelten, csöndben, hall
atagon, az árnyas lombok alatt. — Csak
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ból származliatik. Tagjait a biztosítandó 
nagy előnyök vezetik a belépésre. Arra i 
nézzén aztán az intézet vezetősége, hogy I 
minél több előnyt nyújthasson az intézet í 
a tagjainak. Vagyis minél kevesebb meg- j 
terheltetéssel, minél hamarabb és minél 1 
több nyugdíjhoz és segélyhez jus on a sze- | 
gény 'ügyvéd, ha arra miír rászorul. E 
czélból a jótékony adakozások és adomá
nyok bőséges szaruját kell megnyitni.

Nem kételkedünk abban, hogy min
denekelőtt az állarnkormány az ügyvédi 
nyugdíj-intézetet is részesíteni fogja abban 1 
a nagy anyagi és erkölcsi támogatásban 
és előnyökben a melyeket eddig is meg
szokott adni a hasonló czélu jótékonyinté- | 
zeteknek. Hisz a pénzügyi kormány a 
sorsjátékok jövedelméből és egyél) forrá
sokból tetemes összegeket ju ttat a jóté
kony-intézeteknek. Néni egyszer halljuk, 
hogy egyes miniszterek az általuk kirótt . 
bírságpénzeket egyes jótékony-vitézetek
nek juttatják.

Az ügyvédi kar a hazai igazságszol, 
gáltatásnak egyik legfőbb tényezője lévén 
joggal igényelheti, hogy a saját nyugdij
és gyámintézete a bíróságok és közigaz
gatási hatóságok által kirótt bírságpénzek
ből a mennyiben a bírság jótékonyczelra 
van szánva, inegfelelőícg részesüljön. 
Ezen a czimen évenkint legalább is száz
ezer koronát lehetne juttatni az ügyvédi 
nyugdíjintézetnek. De mi még egy uj 
forrást is tudnánk ezen birság czimén. 
Ugyanis a bélyegcsonkitásoknál a meg
rövidített összeg ötszöröse helyett annak 
hatszorosát kellene fizetni. Ez a hatodik 
része aztán a nyugdíjintézet javára esnék. 
Ugyanerre a ez’élra kellene fordítani mind
azt a bíróságot, a melyet az ügyvéd akár 
pörös, akár pörönkivüli eljárásnál elköve
te tt hiba miatt tizei. A konok pörleke
dőkre kirótt bírságpénzekre szintén az 
ügyvédi nyugdíjintézet támaszhatna jogos 
igényt. Mindenből már oly tekintélyes 
öss.eg keletkeznék, mely a nyugdijinteze- 
ti tagsági dijakat tetemesen lenyomna.

Aztán ott van az ügyvédek befolyá
sos társadalmi tevékenysége, kik minde
nütt vezérszerepre vannak hivatva a köz
élet terén. Ha a községi és közjegyzők
nek társadalmi utón alig néhány ev alatt 
több mint 50 ezer forintot sikerült össze- 
gyüjteniök a jegyzői árvahaz alapjara, 
mennyivel inkább módjában allana ez a 
sikeres gyűjtés az ügyvédeknek. A sze
rencsés pörnveitesek. az ügyvéd egyetlen 
szavára, szívesen tetéznék az ügyvédi lio. 
noráiumot még néhány forinttal a nyug.

néha néha szólalnak meg ; egy egy rövid kér
dés, vagy megjegyzés, mire az asszonyka az 
ö szolid, édes hangján mosolyogva felel, az
tán ismét a könyvébe mélyed s olvas to
vább . . . .  tovább.------------— —

Az éj misztikus csendje szállt az illa
tos völgyre. —

A kitárt ablakon ál, balzsamos levegő 
árad szét a kis vendég szobában. — az asz- 
szonyka van csak ébren ; visszafojtott halk 
zokogással olvas egy levélkét. — Elolvassa 
tízszer, hússzor, számtalanszor, mintha min
den szavát, minden betűjét külön akarná 
elsiratni örökli. — Majd erőt vesz felindu
lásán és írni kezd. — Hamar elkészült ve
le, hiszen csak egy két sor az egész. . . .  • 
Ezt irta csupán : Feledjen el engemet örök
re és legyen boldog, nagyon boldog ’ — én
már az vagyok ! ! —

Olyan szépen, olyan kiméit szabályos- 
súgni sorukozluk egymás melló azok n lie- 
gyeskés bclücskók, — csak azoknál az ulolá 
só szavaknál váltak rcszkeleggé, kuszállt- 
azok a finom vonások............

3
dij- és gyámintézet ózdijaira, .a gazda 
ügyvédek pedig bizonyára kötelességük 
nek ismernék, bogy adományaikat és ala
pítványaikat a saját kartásaik segélyére 
gyílmíilosoztessék.

Az ügyvédek száma körülbelül 5000 
ebben az országban. Ez oly tekintélyes 
szám, bogy az ügyvédek egyesülés foly
tán a legtekintélyesebb társadalmi inté
zetek egyikét hozhatják létre. Ez a kar a 
törvénylndomány, a közgazdasági, a pénz
ügyi, a kormányzati téré t és a közélet 
minden terén oly előkelő intelligenoziával 
ren delk ezik, mint kívüle semmiféle más 
kollégium. Valóban kishitűség és nagy 

yámoltalai|ság lenne, ha mégis ez az 
gyvédi kar most a kormánytól, vagy a 

társadalom más tényezőitől várná, hogy 
segít sen neki egy kartársi intézetet meg
alkotni.

E g y  ü g y v é d .

i O r e k .
:i: K in evezés . A vallás és közokta

tatás ügyi miniszter Titz Erzsébet újvidéki 
állami polgári iskolai helyettes tanítónőt 
a beszterczei állami polgári leányiskolához 
a XI. fizetési osztályba, segédtanitónővé

, nevezte ki.
* M eg b ízá s . Az igazságügyminisz- 

, tér dr. Duchony János zombori gyakorló 
, orvost az ottani törvényszék területén fel

merülő törvényszéki orvosi teendőknek 
második törvényszéki orvosi minőségben

I vah) rendes ellátásával hízta meg.

* A z o m b o ri b a k á k  K ínában .
A fővárosi újságok hol az egyik, hol a 
másik város katonaságát expediáljak a 
boxerek közé: Most az egyik krajozáros 
újság nagy hetükkel hirdeti, hogy a 'zom
bori bakák Kínába mennek. Azt. hiszíik, 
bogy a mi bakáink is éppen tigv itthon 
maradnak, mint a többi városok bakái. 
Újságírói kacsának eléggé beválik ez a 
hir, ezenkivül bennünket is emlegetnek 
bár egy kicsit.

* K atonai á th e ly e zé s . A hon
védéi enni gyi miniszter Kranezl András 
szabadkai G. honvédezredbeli századost 
Nagyszebenbe helyezte át

* A vá ro s i p a rk -k io s z k b a n , ma
délután az apati ni Prokescli-féle zenekar 
fúvó- valamint vonós-hangszeren hangver
senyt fog tartani.

* E lő jeg yzés  és fe lv é te l a 
z o m b o ri fe lső  k e re s k e d e lm i is
ko lá b a n . Tekintetűd arra, hogy a felső 
kereskedelmi iskola alsó és középső osztá
lyába 40—40. a felsőbe pedig csak 39 ta
nuló vehető fel, előjegyzés már a nagy 
szünidő alalt, végleges beírás pedig szep
tember hő 1.-, 3.- és 4-én, mindenkor dél
előtt 9 töl 12 éráig, eszközölhető. -  A 
felső kereskedelmi iskola bárom évfolyam
ból á ll; az első osztályba oly tanulók vé
tetnek fel, akik a gimnázium, reál, vagy 
polgári iskola négy osztályát (a latin 
nyelvtől eltekintve) sikerrel végezték el. 
A felső oszlálv tanulói a tanév végén a 
vallás- és közoktatási, továbbá a kereske
delemügyi miniszterek biztosai jelenléteben 
érettségi vizsgálatot tesznek, amelynek 
bizonyítványai, formális képesítés tekin
tetében, egyenlő értékűek a gimnáziumok 
vagy reáliskolák bizonyítványaival (pl. a 
katonai egy éves önkentesi szolgálat). A 
zombori illetőségit tanulók tandíja 40 kor., 
a vidékieké 60 kor., mely előlegcs félévi 
részletekben is lefizethető. Ezen kívül fize
tendő : felvételi dij fejében 4 kor., a né
ni t. frattezia nyelvi társalgási óráséit, a 
toruázás- és vívás tanításért telet enkiut 
összesen II kor., ifjúsági könyvtárra 2 k o r, 
és értesítőre 1 kor. Előjegyzés alkalmával 
lefizetendő a felvételi, könyvtári és értést-
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tői dij, összesen 7 korona. — Szegény 
sorsú, jeles előmenetelt tett tanulók t e l 
j e s  t a n d i j  m e n t e s é g b  e n  r é- 
g z é s ü l n e k é s  t a n k ö n y v ek k e 1 
i s  i n g y e n  l á t t a t n a k  e l. Min
den egyébre nézve az igazgatóság, Írásbeli 
vagy szóbeli megkeresésre, készseggel ad 
felvilágosítást és szívesen ajánl vidéki szü
lőknek tisztességes cselédeket, amelyek 
tanulókat teljes ellátásra elfogadnak. A 
bel’ ek megválogatásával kiváló gondot 
forcfit az igazgatóság arra, hogy a fiúk a 
helyben elterjedt magyar, német és szerb 
nyelveket ottani társalgás útján is, küny- 
nyebben elsajátíthassák.

* A b a ja -z o m b o r-u jv id é k i v a 
sút kö zg yű lése . Bácsmegyének leg
nagyobb h. é. vasútja, mely közvetlen 
összeköttetést létesített az alsó- és felső 
Bácska között, s a mely majdan kiépí
tett ő halas-jankovácz-rigyiczai vasúttal a 
megye közgazdasági és forgalmi érdekei
nek nemcsak közvetítője, hanem legfőbb 
letéteményese lesz: a „baja-uj vidék-zomborj 
h. é. vasút Részvénytársaság44 junius hó 
26-án Karácson Gyula, Bácsmegye alis
pánjának elnöklete alatt évi rendes köz
gyűlést tartott. A közgyűlésen megjelen
tek a következő részvényesek, a kik az 
itt kitüntetett társulati részvényeket te t
ték le. Csetei Herzog Péter 12C 30 drb el
sőbb égi részvény, Csetei Herzog Mór Li- 
pót 10000 darab elsőbbségi részvény. Dr. 
Mandel Pál 1700 darab elsőbbségi rész
vény, id. Földiák Vilmos 1000 darab el
sőbbségi részvény. A magy. kir. kincstár 
képviseletében a •/. a. kiküldetés szerint 
Jenrik Béla vasúti és hajózási főfelügye- 
lőségi felügyelő 5800 darab törzsrészvén” 
Bács-Bodrogh vármegye tői vényhatósága- 
n k képviseletében Karácson Gyula alis
pán 60C0 darab törzs.észvény, Zombor 
szab. kir. város képviseletében Hauke Im
re polgármester 500 darab törzsrészvény 
Baja törvényhatósági joggal felruházott 
nevében Hegedűs Aladár polgármester lí > 
darab törzsrészvény, O-Sz,apár-Breszto- 
vácz, Parabuty-Gajdobra és Bulkesz köz
ségek nevében Szemző Károly főszolga
bíró 300 darab törzsrészvény, Gara-Rigyi- 
cza-Vaskut és Gákova községek képvise
letében Latinovics Pál orsz. képviselő 220 
darab törzsrészvény, összesen 47620 da
rab részvény, 4.762,000 forint alaptőkével. 
Az előterjesztett mérleg, nevezetesen a 
mérlegszámla, valamint veszteség és nye
reség számla jóváhagyatott és elfogadta
tott. az igazgatóság azon javaslata, hogy 
a tiszta nyereményként feltüntetett 120,(>63 
forint 15 krból. a forgalomban levő elsőbb
ségi részvények 5 sz. szelvények beváltá
sára 112780 forint 80 kr. az igazgatóság 
és felügyelő bizottság tiszteletdijára 1G( ) 
forint a külön tartalékalap képzésére 336 
forint 90 kr. fordiltassék, a fennmaradó 
5345 forint 45 kr. pedig a jövő év szám
lájára vitessék át és tudomásul veszi, 
hogy Trischler Ferencz igazgatósági tag 
elhalálozván. a zárszámadásokat alá nem 
írhatta.

* É rd ek es  le le t. Néhány hét előtt 
— mint értesülünk — Tari András bács- 
inadarasi földesgazda szőllejében forgatás 
közben, igen érdekes honfoglaláskori lelet
re bukkant. Magyar vitéz csontváza volt 
ez. mellette harczi paripája. A sírban jó 
állapotban fennmaradt egyenes kaidott 
gyűrött és apróbb vasdarabokat leltek. A 
gyűrű igen érdekes, — a kőben finom 
metszésű ökörfej látható. A tulajdonos 
semmi áron sem hajlandó a gyűrűtől meg
válni, — talizmánként hordja a zsebében. 
Az érdekes kard a Bács-Bodrogh várme
gyei történelmi fársu'at múzeumának kül
detett be.

* F iz e té s k é p te le n s é g . Schwe- 
rer György és Szenez újvidéki szabó-czég 
fizetésképtelen lett. Az activák 15C30 K. 
pa aszivák 23000 koronát tesznek. A cég

50 százalékot ajánl ; a hitelezők azonban 
65 százalékot kérnek. Az egyezsség való- 

j szinüleg létrejön.
* T a n ító k  k ö zg yű lé se . A bács- 

tisza-vidéki róni. kall), tanító egylet nyá
ri közgyíhését Bács-SzeutTumáson tartja 
meg julius hó 26 án. A közgyűlésen Mar
ton Arpá'i János adai tanító pedig a szö- 

j vetkezetek és a tanítóság czimü tételről 
fognak értekezni a folyó ügyek mellett.

* S zab ó  ip a ro s o k  fig y e lm é b e .
Zombor szab. kir. város tanácsától vettük 

i a következő árlejtési hirdetményt : Zom- 
í bor szab. kir. város tanácsa a rendőrök’
! és szolgaszemélyzet 1901. évi ruha és sze

relvény szükségletének biztosítása czéljá
ból folyó évi julius hó 26-án délelőtt 11 
órakor a tanácsteremben szóbeli és Írás
beli ajánlati versenytárgyalás fog tartani 
melyre az érdeklődők ezennel meghivat
nak. Arlejtezők tartoznak a kikiáltási ár 
tiz százalékát, vagyis 741 korona 16 fil
lért az -árverés megkezdése előtt a bizott
ság elkeltének kezeihez lefizetni, vagy an
nak lefizetését igazoló pénztári elismer
vényt bemutatni. Az árlejtési feltételek 
és a ruha és szerelvény minták a hivata
los órák alatt a városi számvevőségnél be
tekinthetek.

* A , ,B á cs ka i K ö ru h a n g v e r
senye. A Szabadkán idéző egyetemi 
ifjak — mint már megírtuk — folyó hó 
21-én Palicson nagyszabású hangversenyt 
ós tánczmulatságot rendeznek. A hang
versenyhez eddig sikerült megnyerniük 
Kóbor Tamást, a kiváló fővárosi Írót, aki 
fölolvasást fog tartani. Csillag Terézt, a 
budapesti Nemzeti Színház nagy művész
nőjét, Milassin Andort, a szabadkai dalár
da kiváló tagját és Fóliák Károly hege
dűművészt. Ma délután érkezeit Pa'icsra 
Hegyi Aranka akit szintén föl fognak 
kérni a közreműködésre.

* M e g ta lá lt g y e rm e k . Bács-Al- 
inásró'j Írja tudósítónk: 1882-ben — te
hát 18 esztendeje Hintersehr Márton, hely
beli jómódú gazda 2 éves kis leánykája 
fényes nappal elveszett, illetve nem tért 
haza. A szülők keresték gyermeküket, de 
sehol sem találták. Nagy bánatuk már 
majd feledésbe ment, amikor tegnap a 
községen átvonuló czigányfalka egy tagja 
— egy asszony 2 poronyjával a kezén kó
reget ni jő. Hinterserne nagy rémület kö
zepette e czigányasszonyban elveszettnek 
hitt gyermekét ismerte fel, amit a térde 
alatti anyajegy be is igazolt. Mmadásra 
kérte az asszonyt, késznek nyilatkozott 2 
gyermekével együtt eltartani, csak czi- 
gány férjét nem akarta házába befogadni. 
Minthogy leánya csak férjével együtt a- 

kar élni — elment tovább vándorolni. Az 
oltani szolgabiróságot mindjárt értesítet
ték az esetről, de az a gyerek lopás iránti 
nyomozást mellőzte.

* V a d á s z a t. Král József bácsal
mási nagybirtokos — a ki a legutóbbi ló- 
tenyésztési kiállításon 3 kitüntető levél 
tulajdonosa lett józsefligeti pusztáján ked
den, e hó 10-én nagy ebédelt adott és 
vadászatot rendezett, amelyre hivatalosak 
voltak : Kovacsics Máté ‘ apát-plébános, 
Vojnics Máté főszolgabíró, dr. Bányai Mik
sa táblabiró (Szeged), Kovacsics Antal 
ny. járásbiró, Magyar Balázs nagybirtokos 
dr. Kovács József jogász, dr. Döm..tör J e 
nő k. törv. jegyző (Szabadka), Král Imre, 
Král Vi'mos és ifj. Bányai Miksa (Szeged).

* A k ö z ig a z g a tá s i ta n fo ly a 
m ok b iz to sa . Aliként mai számunk
ban már közöltük, a belügyminiszter ve
zetésével megbízott miniszterelnök, az IC , J 
évi XX. t. czik értelmében felállítandó 
községi közigazgatási tanfolyamok egysó- 
séges szervezésével járó helyszíni teendők 
ellátása, valamint a tanfolyamokra való 
szakszerű felügyelet közvetlen gyakorlása 
czéljából, dr. Ruffy Pál országgyűlési kép

viselőt egy évi időtartamra kormánybiz
tosi hatáskörrel ruházta fel, ugyanőt egy
úttal a Budapesten szervezendő tanfo
lyam vezetésével, szintén egv évi idötar 
tamra, megbízta. A közigazgatási tanfo
lyamokra vonatkozó rendelet életbelépte
tése előtt a .jövő hó közepén a belügy
miniszter ismét ankétet hiv össze, ame
lyen a tervezet minden pontját megvitat
ják s végleges megállapodásokat hoznak. 
Némethy Károly urnák, a törvényelőkészítő 
osztály vezetőjének uj eszméje, melyet a 

, tervezetbe bevinni óhajt, az, hogy oly 
i helyeken, hol nagyobb számú hallgató 

jelentkezik, államilag segélyezett interna- 
tusok létesittessenek. Erre nézve is terve- 

j zetet dolgoz ki s a legközelebbi ankét 
! elé terjeszti.

y G yá sz je len tés . Alulírottak úgy 
aját, mint számos rokon nevében mélv 

fájdalommal tudatják Horváth Jánosne,
: szül. Finitzer Julianna úrnőnek, folyó hó 

8-án éjjel 12 órakor hosszú szenvedés és 
a halotti szentségek áj atos felvétele után, 
életének 51-ik évében történt gyászos el
hunytét. Az elhunyt hült tetemei folyó hó 
lü én d. u. 5 órakor fognak a helybeli róni. 
katli. sirkertben örök nyugalomra tétetni az 
engesztelő szentmise .áldozat 11-én reggel 
8 órakor fog az Úrnak a halott le'ki 
üdvéért bemutattatni Kilián, 1900. évi 
julius hó 8 Áldás és béke poraira! 
Horváth János férje. Horváth Aranka férj. 
Zupka Györgyim. Horváth Luiza férj. 
Podsztrelen Endréné, Horváth Bella férj, 
Loyko Vilmosné, Horváth Kálmán. Irma, 
Erzsiké és Jenő gyermekei. Ifj. Zupka 
György, Podsztrelen Endre, Loyko Vilmos 
vejei. Finitzer Fülöp, Lajos Luiza férj. 
Kukányi Károly né testvérei. Kukányi 
Károly sógora. Neudl Antónia, Swuboda 
Carolin sógornői. Zupka Juliska, Gyurika 
és Lajoska, Podsztrelen Bözsike, Jolánka, 
Bandika és Alargit, Loyko Béla. írónké és 
Bőzsike, unokái. — Az elhunytnak teme
tése f. hó 10 én délután ment végbe a kö
zönség óriási részvétele mellett, akik
nek soraiban ott láttuk járási és községi 
hatóságaink fejeit, társadalmunk ve", ér 
gyéniségeit megjelenésükkel is kifejezést 
adván a Horváth család iránti köztisz
teletnek.

* F ö lje le n te tt h e ly e tte s  álló- 
m á s fő íiö k . A napokban történt a sza
badkai állomáson, hogy J. A. helybeli 
ügyvédjelölt Budapestre akart utazni és a 
szolgálatot tévő vasúti tiszt, Törzs Gyula 
engedőimével beszállt egy 1. osztályú ko
csiba, melyet Králics János helyettes ál
lomásfőnök csatoltatotl a vonathoz, hogy 
egy katonatiszt barátjának helyet adjon. 
Králics három rendőrrel le akarta tartóz
tatni J . A.-t, de a rendőrök vonakodtak 
és az állomásfőnők Törzs Gyulát, aki az 
ügyvédjelöltnek abban a kocsiban adott 
helyet, fölfüggesztette, de másnap a sze
gedi üzletvezetőség visszahelyezte és a 
helyettes állomásfőnök ellen a fegyelmi 
eljárást megindította. Mint értesülünk, en
nek az iuczideiisnek további folyamánvai 
is vannak, mert J. A. főnyitő följelentést 
adott be a szabadkai kir. törvényszékhez 
Králics János ellen, személyes szabadság 
megsértése és hivatalos hatalommal való 
visszaélés miatt.

* B evádo lt la p s z e rk e s z tő . Ma-
muzsics Lazár polgármester elleni hajszá
nak talán az utolsó fölvonása volt az a 
czikk, ami a „Népszava44 czimü lap f. évi 
április 22-iki számában „Alarcz alatt44 
czimmel megjelent. Ebben a czikkben az 
volt megírva, hogy a po'gármester ellem 
támadások legfőbb szereplője Mamuzsics 
Ágoston, hogy a legkíméletlenebb s gyak
ran a becsületet sértő kitételeket és czik- 
keket Mamuzsics Ágoston Írja, de nem 
mer a nyilvánosság előtt saját személyé
ben föllépni, hanem „Alarcz alatt" mások 
nevében rágalmaz és másokat állít a bi-



ZOMBOR és VIDÉKÉ 5
róság elé. A „Népszava" czikke nem a 
leghizolgőbb tónusban vau írva, amiért 
is a „Népszava" szerkesztője, Terbe Vin- 
cze ellen Mannizsics Ágoston nyomtat
vány utján elkövetett becsületsértés és 
rágalmazás miatt följelentést tett a kir. 
ügyészségnél. Terhének most kézbesít te
tett a vádirat, amelyre 8nap alatt kilbgá-ait 
kell megteni. Ez a följelentés annviból 
kelt nagy érdeklődést, mert a följelentő 
azt állítja, hogy a polgármester elleni 
czikkek szerzője éppen Terhe Vincze volt. 
inig ez utóbbi azt vitaija „Alarcz alatt" 
czimii czikkében, hogy Mannizsics Ágos
ton irta azokat s ezt bizonyitani is fogja.

* Ö ngyilkosság . Tegnap d. e. 11 
óra tájban Schiifler János 18 éves béres 
legény gazdájának. Hanti József b.-almási 
lakosnak padlásán fölakasztotta magát. A 
szabadkai csendőrség megindította a nyo
mozást. mindeddig azonban nem sikerült 
az öngyilkosság okát megtudni.

* B e s z ü n te te tt  ra b m u n k a . A
szabadkai kir. törvényszék fogházában a 
rabok egyrésze kosárfonással foglalkozott. 
Minthogy a munka nem jövedelmező de 
különben is az iparosokra nagyon hátrá
nyos Dr. Eperjessy Béla kir. ügyész a ko
sárfonást beszüntette.

* H a lá los  s ze re n c s é tle n s é g .
Szegén y öreg ember volt Alsó-Csikeriai 
pusztán Micskovics Gyuka. Tegnap este 
8 óra tájban fűrésszel kiment az erdőbe, 
hogy egy kis tűzre valót hozzon magának. 
Lelürészelt tövében egy 5 méter bosszú 
vastag fát, a hátára tette és szépen lassan 
hazafele ballagott. Ul közben valamiben 
megbotlott és eleset úgy, hogy a fadarab 
fejbeülötte, aminek következtében a 75 
éves ember olt a helyszínén meghalt. Ma 
reggel holtan találták az utón, jelentést 
tettek a rendőrségnél és Deesi József al- 
kapitány nyomban a helyszínére ment a 
vizsgálati m egejtése  v é g e i t.  A bullát, a 
bajai temető bonezházába vitték.

* S z é tlé p té k  a d is zn ó k . Baján 
tegnap délután megrendítő szerencsétlen
ségnek esett egy fiatal asszony áldozatul. 
Utry Lajosné, egy bajai asztalosmester fe
lesége, elment a cselédjével a disznó-ólhoz, 
hogy a disznókat megetesse. Mig a cse
léd odajárt a kamrában kukoriczáérl, ad
dig Utryné kinyitotta az ói ajtaját, mire 
a teljesen kiéhezett disznók kirohantak, 
az ólból és fenevadak módjára támadták 
meg a szerencsétlen asszonyt, ki a disz
nók támadása ellen nem birt védekezni, 
hanem ijedtében a földre esett. Ott aztán 
az éhségtől feldühödött állatok össze vissza 
mardost.ík Utrvnét. Sok helyütt egész da
rab húsokat téptek ki belőle. A kétségbe
esett sikoltozásra előkerült a ház népe és 
nagy nehezen megszabadította a szeren
csétlen áldozatott a feldühödt bestiáktól. 
A súlyosan sérült asszony most a halábal 
vivődik.

* H iva ta láb ó l e lm o z d íto tt  re n -  
d ö rb iz to s . A szabadkai közigazgatási 
bizottság fegyelmi választmánya a napok
ban tartott ülésén Mariánovics Máté ren
dőrbiztost állásából elmozditotta. Szigorú 
az ítélet, de sok közigazgatási embernek 
például szolgálhat. Már körülbelül másfél 
eve. hogy a rendőrbiztos ellen a fegyelmit 
megindíts tták és pedig megvesztegetés 
czimén és hosszas tárgyalás és tanukihal- 
gatás után a fegyelmi alapjául szolgáló 
tény bebizonyosodott, amiért is a legna
gyobb büntetést mérték ki rá. Az eset 
még 1897. évből datálódik. Kernyájszki 
testvérek birkákat legeltettek a városi le
gelőn, amely birkák között 40 drb bárcza 
nélküli volt. Mariánovics a birkákat le
foglalni akarta, de az egyik Kernyájszki 
38 Irtot adót neki. amelyet elfogadott és 
még egy bárányt is tettek a rendőrbiztos 
kocsijára. A dolog ilyetén módon rendben 
volt, de az eset kitudódott, megindították

1900. julius lő.
a fegyelmi eljárást, a melynek eredménye 
a mai elmozdítás volt.

* P r im ic z ia . Meghatóan ritka szép 
ünnepély folyt le a múlt vasárnapon Kulán 
a róni. kath. plébánia templomban. A kalo
csai egyházmegyének egyik újonnan fel
szentelt rokonszenves ifju papja: Kleiner 
Nándor mutatta be első szentmise áldoza
tát. Az ünnepeltet az egyház ajtajánál 
Dr. Iloflmann Károly, apátplebános úr, 
várta a paptársakkal egyházi ornatusban, 
s üdvözölte meleg szavakkal, és be ve
zette a templomba. A kitüntető manuduc- 
tori tisztséget Dr. llofímann Károly apát- 

lebános végezte, ki miként már zsenge 
órától kezdve őrködő kezekkel vezérelte 

ez ifjú lelket pályáján, úgy ’ most ezen 
legszentebb ténykedés alkalmával is ott 
állott mellette. A szentmise előtt Venczel 
Alajos. ó becsei segédlelkész magya
rul, a szentmise közben pedig Beringer 
András, cservenkai h. plébános néme
tül tartottak szentbeszédet, melyben kö
rívekig megható és szivet megindító han
gon szólották a papi hivatás fenségéről, 
annak szelleméről, és azon áldozat ma
gasztosságáról, melyet a paphoz, midőn 
ugyanis felülemelkedve az anv agiak 011, s 
kiszakítva magát ama kötelékek közül, 
melyek e földhöz csatolják, egyedül Is
tenének áldozza föl magát. A szentmise 
végén áldást oszlott az ünnepelt, első 
sorban paptársaira, majd a szülőkre, ro
konokra, és a hívekre. Az istentiszteletet a 
primicziáns szüleinek vendégszerető há
zánál fényes ebéd követte a remekül fel
díszített udvari helyiségben, melyek so
rán számos felköszöntő hangzott el. Első 
porban maga az ünnepelt emelt poharat 
0  szentségére. a kath. egyház fejére, 
XI li. L'-ó pápára, majd utána Kegyelmes 
Urára, az érsekre, majd per..g szeretett 
manuductorára Dr. Ilolbiiann Károly apat- 
pleb.inos úrra. kinek jó>ága ért és nemes 
szereletéé., hálás szívvel mondott köszö
netét majd végül az egyházi szónokokra. 
Utána Dr. Ilofimann Karoly apátplébános
emelkedett szólásra, s olv szívhez szó 
lóati, oly meghatóan, s oly bensőséggel 
ecsetelte ifju paplársa hivatását, hogy a 
meghatottság, nmly szava inak nyomán 
fakadt, könnyekre indította a hallgató
ságot. Szemei elé tárta ifju paptársának 
az élet terheit és nehéz küzdelmeit a meg 
próbál!áfások keserűségeit, de nyomban 
rá a remény és vigasz érzelmét is szivé
be csepegtette, midőn az üdv forrására 
a keresztre mutatott, melynek tövében ez 
fakad. Utána még sokan emelkedtek szó
lásra, köztük 'fi. Kopping Jakab, kalo
csai képezdei tanár úr is.

f  H a lá lo zá s . Vettük a következő 
gvászjelent ést : Petrovics György mély 
laj,lal ómmal jelenti, hogy szeretett fia 
Petrovics Döme magántisztviselő f. hó 12- 
én hosszú és súlyos betegeskedés után d. 
e. 1 I órakor virágzó élete 28. évében j 
elhunyt. Gyászos kimullát siratják kívüle 
még Petrovics Harr Zuszka nevelőanyja : 
Petrovics Anna nővére, férj. Evinger Kál- : 
illáimé és sógora Evinger Kálmán. Sztoj- 
kovits Emil, Dusán és Antal unokaíivérek.
A megboldogult hült tetemei f. hó 13-án 
d. u. 5 órakor fognak a helybeli szerbek 
sirkertjében levő családi sírboltba örök 
nyui;alo ttira helyeztetni.

* „ F e rtő z ő  b e teg sé g ek  e llen , 
melyek leginkább az egészségtelen ivóvíz 
által terjesztetnek, biztos (ívszer a tiszta, 
egészséges ásványvíz. Felhívjuk telkit 
szives olvasóink figyelmét a „Kristály" 
Szt. Lukácsfürdői hegyi forrás hirdetésére".

* )( Valódi franczia gumini és hal
hólyag tuczatja 80 krtól 4 Írtig, Engel 
M ó r úri divatárúk raktárában Zoinborban. 

)( M e id in g e r k á lyh a  megvételro
keresetik.

)( A rcz  szépség  á p o lá s á ra
legalkalmasabb a szaktekintélyek által

minden bőrtisztátlauság ellen kitűnő ha
tásúnak elismert Királynő arczcréme. Ezen 
szer zsirtalan s ment minden maró alkat
részektől, feltűnő hatása már az első hasz
nálatnál nyilvánul. Egyedül v é d j  e g y- 
g y e 1 lezárva kapható : Temesváry József 
gyógyszertárában Zombor, Jókai tér. Egy 
tégely 70 kr. Királynő hölgypor 70 kr. 
Királynő crémszappan 50 kr.

A z o m b o ri á lla m i a n ya kö n yv i 
h iv a ta l k iv o n a ta

(1900. évi julius 7-étól julius hó 14-éig. 
S z ü l e t e t t :

9 fiú, 9 leány, összesen 18.
M e g h a l t a k :

Sevits Radoszlavnó szül. Gsiesovacski Éva,
(70 éves) agyszélhüdéshen.

Sudár Júlia, (4 hónapos) bélhurutban. 
Betyni Pál, (43 éves) tüdőgümőkórban. 
Vászits Johanna, (9 hónapos) gyomorbél-

hurutban.
Maugliár Irén, (2 napos) vele született 

gyengeségben.
Lukács Biána, utónevet nem kapott 20 

órás fiúgyermeke vele született gyen
geségben. ,

özv. Sztojsits Péterné, szül. Budimlits Éva, 
(85 éves) elaggulásban.

Gyurgyevits Hajnalka, (l I hónapos, bél- 
hurutban.

Birvalszki Péter, (1 éves) gyornorbélhu- 
rutban.

Belyanszki Lázár, (19 napos) görcsökben. 
Bandobranszki György, (70 éves) szivszól-

híídésbon.
Igyuski Angyalka, (G hónapos) veleszüle

tett gyengeségben.
Naszlaszits Johanna, (8 hónapos) bélhu

rutban.
Sztojkov .Johanna, (1 éves és 9 hónapos) 

görcsökben.
K- nyó Antal, (78 éves) elaggulásban. 

H á z a s s á g o t  k ö t ö t t e k :
Tóth József — Lukácsevics Anna. 
Adobasits István, — Radanov LyubiczávaL

U s S l B ’ S B w S í .

A lfö ld i k ép ek .
Az A lfö ld .

I r ta : Éber Ernő

Beláthatatlan messzeségig ringó, lm' 
lámzó zizegő buzavetések. ziz aranykalá
szokkal játszik a júniusi szellő, műit egy 
szépséges leányzó kibontott bajának arany- 
szálaival s a mint a fényes napsugarat 
végigfutnak e sárga kalászokon, azok fö
lött aranyos glória, a termékenység ma
gasztos fénykoszoruja tűnik föl előttünk. 
A termékenységé! Elszórtuk az életeién 
magot, a földanya lilékébe, láttuk a kikelt 
növény ke zsenge ifjúkorát, ajnároztuk nö
vekedésében s mos.1 előttünk van érettsé
gének aranyszőke teljességében, egys":»iu 
sárgaságában, ami jobban esik szemünk
nek. mint a legváltozatossabb, legc.V'o- 
gtíbb szinpompa.

Ilyen az Alföld nyáron. Egyszínű 
aranytenger s ebben a tengerben egy-egy 
tanya a munkálkodás, a törekvés hajója. 
Es ősszel megint egyszínű: a fölszántó !. 
föld barnaszürke rögei látszanak csak. 
Télen végtelen csillogó, fényes, szemkáp
ráztató ezüstmező, makulátlan >zíízi fehér
ségében. — xi tavasz smaragdzöld mezbe 
öltözteti, színjáték nélkül, változatosság 
nélkül, a legszebb, folt nélkül való mez
be. Nincsenek suhogó, madárdaltól zajos 
erdők, ezüstszalagok ként futó patakul , 
kopasz begyek, vagy örökös fehérségbe 
bóráit, havasok. Az Alföld egyszínű, egy
hangú, méla, buskoinor. A hegyesvidék a 
maga tarka, sokszínű ékességében olyan 
mint a városi föleziczomázott, kiföslött



hölgy nz egyszerű, erős, term ékenységre 
terem tett parasztlánynyal öszszehason- 
litva.

Minden más az Alföldön. A változa
tos hegyes vidék népe gondatlanabb, vi
dámabb, boldogabb, élénkebb: hiszen előt
te van a természet minden ékessége, min
daz. ami változatosat csak színben, for
mában produkálni tud. A hegyes-völgyes 
vidék lakója nem szokja és nem unja meg 
ezt a változatosságot. Szemei egy hajtás
ban, egy kanyarulatban mindig keresnek 
valami újat, valami szebbet és mindig ta
lálnak is valami uj szépséget. Néz és lát 
s ez elfoglalja gondolatait. Az alföldi em
ber elmélkedik és bölcseikedik. Előtte a 
természetnek csak a végtelensége van s a 
múlandósága mindennek. Ez a múlandó
ság, a mi az egyedüli örökkévaló a vi
lágon.

Érzékeit nem foglalja el a természet 
változatossága. Szemei nem állnak fix 
pontokon, hanem elmerengenek az össze
folyó síkságon. Elméjét nem foglalkoztat
ja a látottak földolgozása és ezért el gon- I 
dolkozik absztrakt dolgok fölött. A he- í 
gyes vidék lakója könnyuvérü vivőr, az ! 
alföldi ember melankolikus és szkeptikus j 
filozóf.

Milyen különbség a havasi és az al- I 
földi juhász között! Amaz követi nyáját 
a hegyoldal buja tenyészető legelőin s 
közben sok mindet lát, ami érzékeire hat. 
Itt egy széj) koronáju fa, ott egy kopár 
szikladarab, melyet nagy darab dús fii 
vált föl, nyáját az erdőn át hajtja a for
rás vizéhez, útközben a madarak füttyét, 
az erdő zörejét kiséri figyelemmel. Nem 
ér reá gondolkozni. Vagy csak arról gon
dolkozik, amit Iát. A síkság juhásza mi
kor kihajtja nyáját a sik legelőre, a hol 
egyforma a fii mindenütt, nem jobb és 
kém rosszabb egyik helyen, mint a mási- 
11011, ahol a nyáj nyugalmasan, veszély 
nélkül keresi élelmét, miben a juhász se
gítségére nem lehet, itt a juhász a gyep
re heveredve s az egyhangú síkságban 
elmerengve gondolkozik olyanról is, amit 
netn lát, elméje fejlődik, képzelőtehetsé
ge nő.

Mennyivel más az alföldi népköltészet 
és dalművészet, mint a hegyes vidéki! A  
havasi nép ajkán fakadt dalok élénkek vál
tozatosak, vidámak mint maga a természet 
ott náluk. Az alföldi népdalok szövege szen
timentális, dallama melankolikus üteme las
súbb. Hegyes vid. a vezérürü kolompja hol 
elhal, hol erősebben hol szagatottan szól, a 
mint viselője egyik talajemelkedésről a má
sikra szökik, fának Utődik, megjátsza ma
gát, Az aliöldi kolomp monoton, mélabus, 
mint maga a sik föld, mint a meg nem 
szakított ég tengere.

Hogy megérthessük, hogy az alföldi 
magyar mit tesz és miért teszi azt úgy, 
nem elég ismernünk az őt környező külső 
világot, ösmernünk kell lelkivilágát s ennek 
a mozaik nap apró kövecskéit. Akármilyen 
erős is az ember, sohasem ő alakítja át 
környezetét, hanem az őtet. Az Altöld sik 
vidék, gabonatelinö hely. A mi munka a 
gabonaternelé.-sel jár. azt dolgozza az al
földi ember. A téli munka, a kézi ügyes
séget igénylő házi ipari munka nem ke
nyere. Ha nagyon rászorul, megteszi. De 
nem természete. Sehol nem terem olyan 
aczélas búza, mint az Alföldön és sehol 
nem tudnak úgy elbánni a búzával mint 
az Alföldön. Nem évek, vagy évtizedek 
kedvezőtlen viszonyai hanem ‘egészen uj 
generácziok kellenek ennek megváltozta
tására. Az alföldi ember ilyen a szővidéki ! 
más, a havasi megint más, más a tót, és 
más a sváb természete. Mindenik specziá- 
lis természetű és mindenik tulajdonságai a 
természeti viszonyok nyomása alatt for
málódott.

Nézzük hát az JAlföldet. Viszonyait, 
népét, a nép munkáját, gondolkozásmód
ját. szokásait és hibáit. Távol esik tőlünk, 
egészen más, mint az erdélyi hegyesvidék’.

6_______________________________
De azért kell, hogy érdekeljen. Hiszen 
hús a mi húsúnkból, vér a mi vérünkből, 
hazája a mi hazánk, ugyanazt a nyelvet 
beszéljük, mint ők. Az ellentét azért nagy. 
Es talán éppen ezért fog érdekelni-

Mint a hogyan a tengeren látjuk a 
nap keltének keletkezését is, látjuk a nap 
nyugtának hosszú lethargiáját addig, a 
mig a tenger tükrét bíborvörösre festő izzó 
korongja a vízbe bukik, hogy utána a sö
tétség terüljön el a heláthatlan vizsikon, 
úgy kel föl és úgy nyugszik le a nap az 
Alíöldön is. — Felhőpárnáiból nehezen kél 
föl, de nehezen is nyugszik le. mintha 
sajnálná az éj homályának átengedni ezt 
a sik rónát, melyet ő aranyozott he su
gárkévéjének aranyszálaival s melyre most 
az éjszaka harmatjának gyémántcsöppjeit 
fogja permetezni.
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—  A mezőgazdasági törvény végrehajtása 
a községekben. Ez a czime a dr. Kampis Já
nos, belügyminiszteri s.-titkár szerkesztésében 
megjelenő . Kczigazgatási Könyvtár4 ez. havi 
folyóirat legújabb füzetének. A mezőgazdaság
ról és mezőrendörségi öl szóló 1894: XII. l.-cz. 
végrehajtásában az oroszlánrész a községi elő- 
járóságokc, mert hiszen a községekben van 
a mezőgazdasági élet. Most oly fontos fe
ladatai vannak a községi elöljáróságoknak a 
mezei rend lentartása, az állattenyésztés, a 
fásítások, a legeltetés, a mezőgazdaságnak a 
káros állal oki ól és növényektől való védelme 
slb. terén, hogy bátran mondhatjuk, mikép 
mezőgazdasági fejlődésünknek igen lényeges 
érdekei függenek a községi adminisztráczió 
helyes intézésétől. A „Közigazgatási Könyviár" 
s óban levő legnjabb füzete, a törvény éleibe 
lépte óla létrejött f< Isöbbhalósági rendelkező 
sek, elvi jelentőségű határozatok és a lett 
tapasztalatok fölhasználásával gyakorlati ve
zérfonalat ad a községi elöljáróságok 1 észére, 
melyet azonban haszonnal olvashatnak a gaz
dák és az összes közigazgatási hatósági foko
zatok munkásai is. A munkát Németh József 
főldinivelésügyi min. titkár irta meg, a ki a 
törvény véglehajlásának öt évig egyik több 
tényezője volt. a „Közigazgatási Könyvi á r4 
ezzel a munkával ismét tanúságát adja gya- 

i korlati. a közigazgatás legsürgősebb szüksé
geire figyelő irányának, a tüzel ára 1 korona 
20 fillér, mely összeg beküldése ellenében 
porlómenlesen szállítja a „Közigazgatási 
Könyvtár" kiadóhivatala: Országos Központi 
Községi Nyomda Részv. Társ. Budapest, VI., 
Váczi-kőiút 61, sz.

Felelős szerkesztő : D r. A lfö ldy Á rpád  
ügyvéd.

Kiadó-laplulajdonos : O blá i K áro ly .

Nyilttér.*)
C e m e n t-k e r titá m a sz o k

elpusztithatlan, praktikus, szép és nem 
drágább mint, a oserla. vagy ukficz táma
szok azért a jövő „ k e r t i - tá m a s z a .“

Valamennyi szőlőtulajdonost és kert
barátot meglövöm i zmi Magyarországon 
egyedüli és niindonfélc nagyságban és 
fajtában készített k e rt ik e r ite s -tá m a -  
szo k  megtekintésére.

Az anyagok, melyek a támaszok el- 
készítésére szolgálnak : homok, kavics, 
egy vékony vaspáloza és a jó tulajdonsá
gaival ismert beocsini portlant-czement.

Ezeket, a kerités-támaszokat ki-ki ott* 
lton vagy szőlőjében maga állíthatja elő- 
Minthogy azonban minden látogató meg
győződést szerezzen arról, hogy a táma
szok minden lajkus munkás által, minden 
előzetes gyakorlat nélkül állít halók elő
— minden látogató szeme előtt munká
som által egy ilyen támasz állitlatik elő
— Ajánlom tehát minden keret tulajdo

nosnak, akinek szándéka van 1(er!jél>en 
kerítést állítani, a fáradságot nem sajnál- 
ni. hogy ineghivá-oinat igénybe végve. 
Kívánatra küldök bárkinek utasítást, mely 
szerint minden akadály nélkül dolgoz- 
hatni, úgyszintén kiiidök mintákat a be
szerzési áron, utánvét mellett.

Ezen sorok közzétételével nem hajhá- 
szok haszon után, hanem csakis köz- 
zolgálato1 óhajtok ezek nyilvánossá tété- 
ével tenni.

Teljes tisztelettel

R a ic h l  F. W.
czement-műkő-gvár, Uj-Palán ka.

1 9 0 0 .  j u l i u s  15.

80KITSCK
G Y Ó G Y F Ü R D Ő .

Elismert ggogghclg 
gtjotnotymáj-es 
vesebajokban, 
ojnkor-beiegség, 
epekő,forok es

Praspectusokkal szolgál az igazgatóság. jegeli urai bántál- 
| Déli vasútállomás: Pöltschach. mokkán s;ea  
, G Y Ö N Y Ö R Ű  N Y Á R I  v« dók, szántára.
I TARTÓZKODÁSI HELY.

Ezen rovatért nem felel a szorb.

Kis szerb-lemplom-utcza 230. ház
ban azonnal kiadó: 1 lakás az első 
emelelen 4 ulczai, — I udvari szoba, 
konyha kullal az emelelen, élés kam
ra, pincze, padlás, isiálló kocsiszín; 
földszinten: 2 ulczai szoba, konyha és 
írelléklH yiség. Felvilágosítással szolgál 
I. hú 17-ig a háztulajdonos, azután 

K u liu l H e n r ik  u r .

6082. «
1900 éi,:7i

Árverési hirdetményi 
kivonat.

A zomhori kiv. törvényszék mini 
telekkönyvi hatóság közhírré teszi, 
hogy az ószivaczi róm. kalh. egyház 
pénztára végrehajlalónak Rohacsek Im
i é  végrehajtást szenvedő elleni 500 
kor. lőkekövetelés és járulékai iránti 
végrehajtási ügyében a zom bori kir. 
törvényszék területén lévő s Öszivacon 
fekvő az ó-szivaczi 1905. szám ú Ijkvhen 
foglalt Rohacsek Imre nevén álló A I. 
258/b hr 233 ö. i. számú ház és 
250 Q-öl beltelekre az árverési 800 
korona 18 fillérben ezennel megálla
pított kikiáltási árban elrendelte és 
hogy lennebh megjelölt ingatlan az 
1900. év i ju liu s  hó 3 1 -ik  nap
já n  d é le lő tt 10 órakor Ószivacz 
községházánál m egtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási áron 
aló! is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanok becsárának 10%-át készpénz
ben, vagy az 1881. LX I. ez. 42. g-ában 
jelzett árfolyammal szám ítolt és az 1881. 
évi novem ber hó l én 3333. szám  alatt 
kelt igazságiigyministeri rendelet 8.§-ában 
kijelölt óvadékképes értékpapírban a ki
küldőt! kezéhez lelenni, avagy az 1881. 
LX. t. ez. 170. tj a értelm ében a bánat
pénznek a bíróságnál elöleges elhelye-
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zéséről kiálliloll szabályszerű elismer
vény! átszolgállalni.

Kell Zonibor, 1900. évi június hó 12. 
napján.

A kir. ívszék mini tkvi hálósig,
R adán y,

kir. tszéki biró.

1900. július 15.

Dobozok á 10, 16 és 30 fillérjével mindenüll 
kopható.

Minden kisél lés filbimló linsziuílnlboz 
vezet.

Fellaláló és egyedüli gyárló: Frltz Selmlcz 
Juli., Eger II. Lelpzlg.

Iqeíi
M PdlM ' 
2 p i 7

wo ABADIE
W P B z A h  <q v i l /V q  i ^ G J Q k B e  
U W L T eZ) Pz3PlR q5Z ),/*\^ .R T  f i  
P W t . h o g y  m t q n ö  í z t  b w n  
' WE5 5 ? /) i? z )^ Q ^ n Z ÍL  fciWA  ME£\ 

j W > lő b ir \  /*u tj 5  h l ^ I  15 Ö F U tö d i

Printlikiigiliszhi fejes
től , a p ifiány»tokoc8'<ák 
altul fájdalom nélkül 
jótállás mellett, s a legs 
lövidebb idő altit (6 pere*, 
alatt) teljesen elliajtatik 
Ezen kitűnő gyógyszer, 
fájdalom nélküli gyors és 
biztos eredményéért jót* 
állás nyujtatiK. Nem art, 
ha pántiikagiliszta féreg 
nincs is jelen. — Az. 
eleikor megjelölendő. — 
T örvényesen védve. 

Egy e;eddi doboz. pon* 
tos Használati utasítással 
a bel* és küllőid részére 
4 írt postai utánvéttel 
vagy 8 50 előre való be* 
kii'desével. A pántlika* 
giliszta tllnetel a kti* 
vetkezők : Az arcz ha'-

\á  ysáigi, bágyadt tekinte', kék szemkarikák, le- 
Foiaiiyjdá-, elnyálkásodás, bevont nyelv, emészt: 
lietlenség. vngytnlatiság felváltva mohó etvágygyal 
gyakori inssziil ét vagy éppen ájulások s szédülés 
föl«g éhgyomornál, evy gombolyag felszállása egész 
a e akig, ny»ilö fZ.egyii|iiiiilés a test uiegdagadási, 
gyomor*^-, gyomorhév, gyikori felböfögó-1, béigörc , 
Ili i geigete-, hullámszerű mozgások, szuró, s 'iió  
fájdalmak és szín ások belekben, sz vdobogás. a 
verk 'iiigés roudetlensegoi, különösen nőknél, gyű* 
kori véletlenül bea.ló lölaj.e-, a biiskomoiságra való 
bajiam, ele niitság é- a Imái ólmi á-a.
Estit,liil való,l, k jp lw ó : SC IIN E IIIE K  JÓZSEF

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
X 
X K L Y T H í A A 110 R «♦

APÓI t s / 'M
Az nrezbör sz.épl |>  T rZ Si J í  í A I?  X
lése és liiininiiíisii.AVi I  /j ij J  v  A w  X
Legelegánsabb to i lo l lc l i r 1- és Szalon-púder lehér, ró- X 

zsaszin v.gy srg a .
Vegyileg megvizsgé’va és ajánlva dr. Polli J. J. cs. kir. 

tanár é’lal Bécsben.
Elismerő levelek a legjobb körökből minden dobodhoz J  

mellékelve. X
T a n s s ig *  ( n o í t l ic b  *

cs. és kir. udvari loileltc-szappan és '"aiszergyé”. X
X  Egy doboz á-a 1 lr 20 B?cs L’ Wollzei'e 3‘ sz' *
X  kr. r'bü'dés ulánvél vagy Kapható : a legfőbb illatszer- droguin- és gyógyszertárak- X  X az. összeg elflleges bekül- lián valamint Zoniborbaii: Wclillllgor S. és Zs. ke- X  
X  (lése Illán. reskedö czégnél. x
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXMXXXXXXXXXX
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A főváros környékén, vasútállo

más közelében van egy 500 holdas 
birtok, felerészben szénaiermö rét
fel, felerészben jó művelésű szántó
földekkel, több évi fizetési részlelek 
mellett, egészben vagy kisebb par- 
ezellákban is örök áron eladó, 
esedeg szvitén kisebb részletekben

több é tre  előnyös feltételek mellett 
I. írbe vehető. Közelebbi felvilágosi-

si ad Szécsény Imre, Gyón u. 
posta áisó-I)abas.

I IP IK
fü r d ő

SZLAVÓ NIÁBAN.
ü g y e t le n  jó d ta r ta lm ú  a lk n lik u s  h ő 

fo r r á s  (04° C) a k o n t in e n s e n .
1898. óta a Lonjavölgyi vasúti állomása (Dugose1- 

lon át.) Azonkívül Pakrac«lipik déü vasúti állomás.
(Zónatarifa.)

K’H intene : Budapest, B ó c r ,  London, Róma, 
J’rllszeí. Fényesen berendezett gyógy terem, kávé* 
ház és vendégló, nagyszabású park, fedett sétány. 
I’ tűnő gyógyszállónak, pompásan berendezett fürdő 

épületek. Villanyos v:,ágitás. 
Fe'iilmulliatlan hatr-u köszTény és csuzos bajok
nál, isc liiá sn á l, csontbajoknál, mindennemű bu«
rutos báutnlmaknál valamint m irigy  és vérbe* 
teg ség ek n él. H ivatalc • íiirdöorvos dr. SZE* 
MEREV BERTALAN. Jód bévvlz szétküldése  
egyeresen a forrástól, továbbá É d esk u ly  L. és 
Matton! í ". WIIII ezégtól Budapesten. Bővebb felt 
világo8itás£al szolgál a »> döIgP ’,g a tó sá g  LIpIken.

-X
*

A női

HOTTEK J . I . R . S zt. J ó z s e f !

Holter-féle absorbinol.
»/, palaezk fit C—, */, palaezk írt 
3.50. Eltávolít mindenemű kinö
vést és zsíros testtapadékoi, an él- 
k ' ' hogy a sze.t tőnkre tenne. 
Erősíti a megtámadott és gyenge 
inakat, eltávolít és tönkre tesz 
minden csomó, az iznokon és meg
óv minden gyulladás.ól : különö
sön bevr' t epebajnál,csülökdaganat, 
nél, pat- bütyköknél vastag térdnél 
csomóknál az inakon, vastag bo
ekánál, daganatoknál, ahol lyeiaek 
sllépnek. A térdek remegését meg- 
ziinteti és meggyógyítja a zúzó* 
dr okai.

Holter-féle Agril láppor
lovak és szarvasmháknak,

1 csomag 80 kr.
azEitünő pótlek a takarmányhoz ' 
a allat ereje és egészségének fon* 
rtására; minden arvese*, máj*, hó* 
jyag* és idegbajnál alkalmazandó.

Hotler-féle holltetem kenőcs
Vi tégely ára 2 frt, */, tégely 1

fit 20 kr.
Felülm úlhatatlan holtteíem eltávo* 

l 'tására  régi bajoknál is.

y ó g y .z c r t á r n  a s z . J ó z s e fh e z  ttócs, 
b r u u n e r s tr a ss o  183.

. ( aM alg y ó g y k é sz ilm é n y e i 
je enkm legkitűnőbbje', melyek 

számos bizonylat szerint semmi más 
hasonló szerek által hatásukban 
el nem érettek. Raktárak a gyógy

szertárakban és droguriákhan. 
F ra k tá á r:  — Zombor és köi.iyé*

ke részere :
T Á R C Z A I IS T V Á N
gyógyszertára ZOAIBOIÍ

X I I /3 .  S eb ő n -

Ho 11 er- féle Tra ini ng-FIu:d 
l palack frt 1.20

a z  inakat és izmokat a i 
öreg korig állandó erőben • f’ ,s 
sen  fönntartja, az á 'la to t a bedör 
zsölé k után a legr jyubb fára 
>1 !tn; kra es vonla i b a  l-epe ni 
A tulorőltetés köve tkezmenye ió 
bénulás, szaggatás és mereveded?né 
meglepő sikerrel alkalm íztatik .

Holtcr I. és II. sz. disznópora 
1 kiló frt 1.20.

Legjobb é rendi szór a disznók é»« 
vágyának ós az azzal járó emész
tésnek előmozdítására ; k'tünóen 
bevált orbáncznál. A II. számú
hasmenésnél alkalmazandó.

Ilotler-féle kolika elleni szer 
1 üveg 1 írt 50 kr.

Lovaknál mindennemű kolika és' 
hugyfelakadás, szarvasmarhák i tft I 
pedig pufT.idságellen alk' uiazandó

Gráber M’háíy
é p ü le t-  és b ú to r -a sz ta lo s

* ZO BÍBORBAN, D eák Ferencz-kőrút H l. sz.. saját házában

Bátorkodom a n. é. közönség becses figyelmét a s z * a lo s - m ü h e - 1  
ly e m r e  és n x  j í i t C N n r i i o k h a n  elhelyezett

b ú t o r a i m r a

*
*

*
*

*

*
*-X
*
*
*
*
*

«x
*
*

íI
-X
*«x-X

*
*

szépség 
elérésére, tőkélel eái- 
tésére és fentarlásra 
legk'tünőbb és leg

biztosabb a

Margi
mely vegytiszta, sem 
h ig a n y t , sem  ólmot 

nem tartalm az, teljesen 
ártalm atlan és zsírmen

tes.
Tör v é n y e se n  v éd ve .
Ezen világhírű r-czkenöcs 

pár nap alatt ellávr it szép- 
löt májfollol, pattanást, hö- 
ralkát (M'lesser) és műiden 

más hörbajl. Kisimítja a 
ránczokal redőkel, himlöhe- 
lyeket és az aiczot fehérré, 
s'mává és üdévé varázsolja. 

Legkitűnőbb óv-zer a nap 
ós szél befolyása ellen.

A r a  : kis tégely 50 kr., nagy 
tégely 1 hl, Margit hölgypor 

00 kr., Margit szappan 35 kr. 
Margit fogpép (Zalmpastn)'

50 kr., Margit arevlz 50 kr., 
S zá m ta la n  e lis m e r ő  és köszö

nő le v é l I
U tá n z a to k tó l ó v a k o d ju n k  !

Poslán utánvétellel vagy a pénz 
elűzcte beküldése után küldi a ké- 

szitő :
Földes Kelemen,

gyógyzerész, A R A D .
K ap h ató  m in d e n  g y ó g y s z e r -  

tá rb a n , d r o g u n -l lz le tb e ii é s  illa t- W> 
s z e r -k e r e s k e d é sb e n .

Créme,

*
*
**

elhívni, és kérem szükségleteinek fedezése alkalm ával engem becses 
megbízásaival megtisztelni. I

Készítek és kész raktári tarlók a legjobb és száraz anyagból kész;l|t I 
(nem gyári m unka)

s z o n a ,  o n t

úgyszintén o g ' y c  
s z e r i n t .

A z é p ü le t -m u n k é k .t ,  melyekhez külön m unkaerőm  \ .« j a 
legjobban és leggyorsabban készítem el.

L i l l o r d n i ' f i b o k i i t  is, i ' í i jx .  és m i i i t . i l

* * * * * * * * * * * :

Nyomatott a kiadó tulajdonos Öblát Károly könyvnyom dájában, Zomborban.
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